**Programma Qvo Decanus Joh. Nicol. Qvistorpius, ... Ad Disputationem
inauguralem ... Dn. M. Herman. Christophori Engelcken ... Ad Diem IIX. Aprilis
Publice Et Solemniter ... invitat : [P. P. Sub Sigillo Facultatis Theologicæ
Dominica Lætare s. d. 30. Martii Anno CI ICCX.]**

Rostock: Weplingius, [1710]

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn749393181>

Druck Freier  Zugang

PROGRAMMA
DECANUS^{QVO}
JOH. NICOL.
QVISTORPIUS,

SS. THEOL. D. PROF. PASTOR ET SUPERINTEND.
AC HODIE ACADEMIÆ RECTOR.

SUO ET FACULTAT. THEOL. NOMINE

AD DISPUTATIONEM
INAUGURALEM

VIRI PER QVAM REVERENDI ET PRÆCELLENTISSIMI

DN. M. HERMAN. CHRIS-
TOPHORI  Angelken/

AD DIV. JOHANNIS PASTORIS VIGILANTISSIMI, COLLEGÆ
IN OFFICIO ECCLESIASTICO ÆSTUMATISSIMI,
AD DIEM IIX. APRILIS PUBLICE ET SOLEMNITER
DEO DIRIGENTE HABENDAM

TRIPLICIS REIPUBLICÆ DOMINOS
PRÆSULES ET PROCERES EXCELLENTISSIMOS,
ATQVE LONGE CLARISSIMOS, NEC NON O.O.O. CUM ACA-
DEMICOS, TUM CIVILES LITERATOS, AC LITERATORUM
FAUTORES, SUIS QVOq; HONORIBUS, VIRTUTIBUS, AC
TITULIS REFULGENTES, EA, QVA PAR EST DILI-
GENTIA, AC HUMANITATE INVITAT.

Rostochii, Typis JOH. WEPPLINGII, SER. P.R. & ACAD. Typogr.

CUM JESU OMNIA !

Vemadmodum consensus Scri-
ptorum Ethnicorum pro veritate
communi plane rejiciendus non est,
eò quod priscae Ecclesiæ Doctores
adversus Gentiles propriis pro re
Christiana feliciter pugnasse depre-
hendantur armis, ceu Scripta *Orige-
nis, Eusebii, Clementis Alexandrini,
Justinii Martyris*, & quæ eos cum ad-
plausu hæctenus imitati sunt, *Mormai,*
Grotii, Huetii, aliorumque abunde comprobant; adeoque & hic
magno cum fructu spolia Egypti in Canaan suum transferant
Christiani, ac Goliathum erepto jugulent gladio : Caven-
dum tamen summo studio est, ne quamlibet veritatem, quam
stabilire volumus, vilibus atque fuilibus utentes argumen-
tis prodamus magis, quam juvemus; tum verò opera navan-
da est sedulò, ne divina illa veritas, quæ, rationi humanæ
prorsus incognita, mysteriorum nomine venit, accersitâ pro
ea ex putidis cœcorum Gentilium lacunis confirmatione, de-
trimenti aliquid patiatur. Quia enim Gentiles, monente A-
postolo Rom. I. 18, sunt *τὴν ἀληθειαν ἐν ἀδικίᾳ κατέχοντες*,
hinc plerumque evenire solet, ut calculus illorum propter
ficulneas & stramineas, quibus utitur, rationes, veritati divinæ
plus tenebrarum quam lucis affundat. Cum primis illi idem
agere videntur, quod Pumiliones calceos suos pedibus gigan-
tæis adaptantes, qui in Exegesi Scripturæ S. amplissimam ejus co-
piam ex angusta curtaque Ethnicorum Scriptorum suppellectile
æstimare ac illustrare audent. Quæ intempestiva profanorum
Auctorum collatio, vanissimæque ingenii ac eruditionis secula-
ris ostentatio eo absurdior est, quo magis unicuique perspi-
cuum esse poterat, neminem temerè divinæ mentis interpre-
tem constitui debere, quam ipsum Spiritum S. cujus eloquia sunt
ἰδίᾳς ἐπιλύσεως 2. Petr. I. 20. nec nisi cum insigni
μεταβασί ἐς ἄλλο γένος aliunde demonstrari possunt.
Equi-

Equidem negari prorsus nequit, nonnullis Scripturæ S. locis,
 iis præsertim, quæ ad historiam pertinent & antiquitatem, in-
 terpretandis, profanos Scriptores non parum intervire; neque
 enim Exegesis divinarum literarum historiæ externæ, etiam si
 ipsorum Gentilium sit, dummodo veros veræ historiæ habeat
 characteres, contrariari debet, nisi veritatem veritati contradi-
 cere posse dixeris. Quo pacto calculus Gentilium omnino
 ipsam Exegesis sacram nonnunquam facilitare poterit, uti in-
 ductione ostendit *D. Augustinus* de doctr. Christian. Libr. II. cap.
 28. & hoc nomine *Grotii*, *Pricæ*, *Heinsii*, *Doughtæji*, *Bocharti*,
Hammondi, *Sculteti*, *Almelovenii* aliorumque labores sua laude
 non sunt defraudandi. Interim tamen consensus hicce non
 usque adeo est extendendus, ut sacræ locutiones, stylusque
 Scripturæ singularissimus ad Gentiles Scriptores eorumque
 dicendi rationem examinentur atque veluti ad normam exi-
 gantur. Uti enim illi nec lingvæ indolem norunt, nec Scripto-
 rum divinorum genium atque hypotheses perspectas habent;
 sic imperiti prorsus sacrarum literarum sunt interpretes, ut po-
 tius nimia illorum collatio pro *Ψευδομυθίας* fonte, plurimis
 nostra ætate familiari, habeatur. Atque hoc immaturum li-
 teras sacras profanis miscendi studium castigandum optimo
 quidem consilio censuit *JOH. CLERICUS* in arte Critica Tom.
 I. Part. II. p. 420. sqq. at, quod dolendum ipsemet sese hujus
 vitii turpiter reum reddidit: Si quidem jam Anno 1686, cum
αὐτονόμως Judicium suum de *Richardi Simonii* Historia Critica
 Vet. Test. Amstelodami ederet, publice defendit: *multas in Scri-
 ptura inventi phrasas, quæ Ethnicismum redoleant*: Quò in primis
 nomen *אלהים* refert, quod putat ex profana Cananæorum
 errore originem duxisse, qui cum plures sibi finxerint Deos,
 consuetudini illi Dei nomen in plurali numero enuntiandi
 ansam subministrarint. Eandem hypothesin Autor in Com-
 mentariis suis hactenus editis, in primis vero in *dissertatione*
 prima, *Pentateucho* præmissa, prolixius deduxit, eousque proce-
 dens, ut ad Ethnicismos, seu phrasas loquendi à Gentilibus
 mutuatas, ipsas *αὐτονομίας*, in Scriptura obvias, referat
Κ 2
Qyam,

Qvam Viri alias doctissimi sententiam, tanquam materiam egregiam pariter ac curiosam & Philologo dignam cum publici Speciminis loco examinandam sibi sumserit Vir Perquam Reverendus, Præcellens atque Doctissimus, Dominus M. HERMANNUS CHRISTOPHORUS ENGELCKEN, S.S. Theol. Candidatus dignissimus, & ad Templum D. Johannis, Pastor vigilantissimus, Collega in officio Ecclesiastico singulariter dilectus, eandem circa non pluribus occupabimur, sed ad illa properamus, quæ more Academiis conveto, de Candidati nostri vitâ & studiis publica hac charta enarrari debent.